
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   15.07.2015 г. № 2782/7 

 
О создании экспертной рабочей группы Истринского муниципального района 

по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами 

Российской Федерации с использованием интернет-ресурса 

"Российская общественная инициатива" 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

04.03.2013 №183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных 

гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса 

"Российская общественная инициатива", руководствуясь Уставом Истринского 

муниципального района,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных 

инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с 

использованием интернет – ресурса  "Российская общественная инициатива"  

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе (Приложение №1) и 

ее состав (Приложение №2). 

3. Назначить уполномоченным представителем экспертной рабочей группы 

Разумикина Г.В. – первого заместителя руководителя администрации 

Истринского муниципального района. 

4. Начальнику Управления по информационной политике и связям с 

общественностью  (Хамин А.Н.)  опубликовать настоящее Постановление в 

газете "Истринские Вести" и разместить на официальном сайте муниципального 

образования "Истринский муниципальный район Московской области". 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

первого заместителя руководителя администрации Истринского 

муниципального района Разумикина Г.В. 

 

 

Руководитель администрации 

Истринского муниципального района             А.Г.Дунаев 



  

Приложение №1 

к Постановлению администрации  

Истринского муниципального района 

от   15.07.2015г. № 2782/7 

 

Положение 

 

об экспертной рабочей группе Истринского муниципального района по 

рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами 

Российской Федерации с использованием интернет-ресурса 

"Российская общественная инициатива" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Экспертная рабочая группа Истринского муниципального района по 

рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской 

Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная 

инициатива" (далее - рабочая группа) является совещательным и координационным 

органом, уполномоченным на рассмотрение общественных инициатив 

муниципального уровня, направленных гражданами Российской Федерации с 

использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - 

общественные инициативы), и на принятие решений о целесообразности разработки 

проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер 

по реализации общественных инициатив. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 

№183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами 

Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская 

общественная инициатива", федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Московской области, Уставом Истринского муниципального района, иными 

муниципальными правовыми актами, соглашениями и настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции рабочей группы 

 

2.1. Задачами рабочей группы являются: 

  -  рассмотрение и проведение экспертизы общественных инициатив, 

- принятие решений о целесообразности разработки проекта 

соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер 

по реализации общественных инициатив. 

2.2. Для реализации возложенных на нее задач рабочая группа осуществляет 

следующие функции:  

- рассмотрение и проведение экспертизы общественной инициативы, 

направленной в установленном порядке уполномоченной некоммерческой 

garantf1://28820000.414/
garantf1://28820000.414/
garantf1://10003000.0/
garantf1://28850279.0/


организацией - Фондом развития информационной демократии и гражданского 

общества "Фонд информационной демократии" (далее - Фонд); 

- подготовка экспертного заключения о целесообразности разработки 

проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных 

мер по реализации общественных инициатив муниципального уровня;  

- осуществление взаимодействия с Фондом, в том числе уведомление о 

принятом рабочей группой решении о целесообразности разработки нормативного 

правого акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы; 

 - исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами. 

 

3. Права рабочей группы 

 

Для осуществления возложенных задач и функций рабочая группа имеет 

право: 

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

документы и иные сведения от федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и организаций. 

3.2. Приглашать на заседания рабочей группы представителей федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций. 

3.3. Привлекать к участию в своей работе, в том числе к подготовке 

экспертных заключений, представителей исполнительных органов государственной 

власти, специалистов научно-исследовательских и образовательных учреждений, а 

также иных организаций и общественных объединений. 

 

4. Состав рабочей группы 

 

4.1. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, его 

заместителя и членов рабочей группы. 

В состав рабочей группы входят представители органов местного 

самоуправления, депутаты представительных органов муниципального образования, 

члены Общественной палаты, представители муниципальных учреждений, бизнес-

сообщества и общественных объединений. 

4.2. Руководство рабочей группой осуществляет председатель рабочей 

группы. Во время отсутствия председателя рабочей группы его обязанности 

исполняет заместитель председателя рабочей группы. 

4.3. Состав рабочей группы определяется Постановлением администрации  

Истринского муниципального района. 

 

 

5. Порядок проведения заседаний рабочей группы и принятия решений 

 

5.1. Основанием для проведения заседания рабочей группы является 

поступление от Фонда в установленном порядке общественной инициативы, 



получившей необходимую поддержку в ходе голосования на интернет-ресурсе 

"Российская общественная инициатива" (далее интернет-ресурс). Поддержанной 

считается инициатива муниципального уровня, которая в течение одного года после 

ее размещения на интернет-ресурсе получила не менее 5 процентов голосов от 

численности зарегистрированного на территории Истринского муниципального 

района населения.  

5.2. Заседание рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует 

более половины от общего числа ее членов. 

5.3. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве числа голосов 

голос председательствующего на заседании рабочей группы является решающим. 

5.4. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа 

в срок, не превышающий двух месяцев: 

- готовит экспертное заключение и решение о целесообразности разработки 

соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по 

реализации общественной инициативы; 

- обеспечивает направление информации о рассмотрении общественной 

инициативы  в адрес Фонда, а также руководителю администрации Истринского 

муниципального района для принятия решений о даче поручений о разработке 

нормативно-правового акта муниципального образования и (или) принятии иных 

мер по реализации инициативы. 

5.5. Решения рабочей группы закрепляются в протоколе заседания рабочей 

группы, который подписывается председательствующим на заседании рабочей 

группы. Протоколы заседаний рабочей группы хранятся в течение трех лет. 

5.6 Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы 

осуществляет Управление по информационной политике и связям с 

общественностью администрации Истринского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Постановлению администрации  

Истринского муниципального района 

от   15.07.2015 г. № 2782/7 

 

СОСТАВ 

 
экспертной рабочей группы Истринского муниципального района по рассмотрению 

общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с 

использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" 

 

Скворцов А.Г. - Глава Истринского муниципального района, 

Председатель Совета депутатов Истринского 

муниципального района (председатель экспертной 

рабочей группы) 

 

Разумикин Г.В. - Первый заместитель руководителя администрации   

Истринского муниципального района (заместитель 

председателя экспертной рабочей группы) 

 

Горбатков А.А. - Первый заместитель руководителя администрации 

Истринского муниципального района  (по 

согласованию) 

 

Юлынцева И.Б. - Заместитель руководителя администрации 

Истринского муниципального района, Секретарь 

Местного отделения Партии "Единая Россия" 

Истринского муниципального района 

 

Хамин А.Н. - Начальник Управления по информационной политике 

и связям с общественностью администрации 

Истринского муниципального района 

 

Кузнецова Е.А. - Начальник Управления экономического развития 

администрации Истринского муниципального района 

 

Шабардин Ю.В. - Начальник юридического управления администрации 

Истринского муниципального района 

 

Попова О.Н. - Генеральный директор Союза "Торгово-

промышленная палата Истринского муниципального  

района Московской области", член Общественной 

палаты Московской области 

 

Борисов С.В. - Председатель Общественной палаты Истринского 

муниципального района 

 

Власов И.В. - Депутат Совета депутатов Истринского 

муниципального района, директор СОШ №2 г.Истра 

 

Строева Е.В. - Депутат Совета депутатов Истринского 

муниципального района, директор МУК "Центр 

искусств им. А.В.Прядко" 



 


